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Úvod

Problematiku nájmu bytu, a především jeho skončení, jsem si zvolila

proto, že se jedná o jeden z institutů, který je v dnešní době velmi používaný.

Stálý růst cen nemovitostí společně se stále se zpřísňujícími pravidly pro získání

hypotečního úvěru vedou k tomu, že dochází ke zhoršování možností občanů

České republiky ke koupi vlastního bytu, v důsledku čehož je stále častější, že

jednu ze svých základních životních potřeb, tedy potřebu bydlení, lidé uspokojují

v rámci nájemního bydlení. Sama vím, že po dokončení studia mě situace se

zajišťováním vlastního bydlení čeká, a i proto jsem se rozhodla, že téma mé

diplomové práce se bude týkat právě tématu nájmu bytu, především jeho

skončení.

Cílem práce je rozebrat právní úpravu způsobů skončení nájmu bytu.

Konkrétně budou podrobně rozebrány: skončení nájmu dohodou, uplynutím doby,

smrtí nájemce a poté v samostatných kapitolách výpověď ze strany nájemce

a pronajímatele společně s výpovědními důvody. V případě výpovědi ze strany

pronajímatele chci posoudit otázku poměru ochrany nájemce vůči oprávnění

pronajímatele, a to v souvislosti s příkladem z praxe, kde Nejvyšší soud odpovídal

na otázku, která dosud řešena nebyla. Přesněji případ, kdy pronajímatel chce

s nájemcem ukončit nájemní vztah, a to z důvodu toho, že provádí rekonstrukci

svého stávajícího bydliště a po dobu rekonstrukce (cca několik týdnů) by chtěl byt

užívat sám.

Ač název diplomové práce je Skončení nájmu bytu, po domluvě

s vedoucím práce JUDr. Jindřichem Psutkou, Ph.D., věnuji větší část této práce

problematice výpovědí nájmu, jelikož se jedná o problematiku velmi obsáhlou.

Zároveň jsem po domluvě s vedoucím upravila, pro větší přehlednost, strukturu

diplomové práce, která je nyní oproti zásadám vypracování diplomové práce

rozsáhlejší.

Diplomovou práci uvedu kapitolou, kde se pokusím stručně vymezit

právní úpravu nájmu bytu, následovat bude kapitola týkající se skončení nájmu

bytu vyjma výpovědí z nájmu, které budou rozebrány v následujících kapitolách

samostatně, neboť je považuji za hlavní část této diplomové práce. V poslední

kapitole bude uveden postup odevzdání bytu po skončení nájmu.

2

1. Nájem obecně

Nájem jako takový je upraven v Části čtvrté, Hlavě druhé, Dílu druhém

týkajícím se přenechání věci k užívání jinému, kdy v rámci tohoto dílu je upraven

Oddílem třetím zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ“).

Nájmem se rozumí právní vztah, kdy pronajímatel přenechává nájemci věc

k dočasnému užívání a nájemce se zavazuje za tuto věc platit pronajímateli

nájemné.1 Podobným institutem k nájmu je pacht. Je však důležité si uvědomit

rozdíl mezi nimi, nájem má podstatu v užívání věci nájemcem, kdežto v rámci

pachtu pachtýř věc, jak užívá, tak požívá (tzn. bere plody).2

OZ nám ustanovení o nájmu dělí na obecnou a zvláštní část. Obecná část

představuje § 2201 – 2234 OZ a zvláštní část je dělena takto:

- § 2235 – 2301 - Zvláštní ustanovení o nájmu bytu a nájmu domu,

- § 2302 – 2315 - Zvláštní ustanovení o nájmu prostoru sloužícího

k podnikání,

- § 2316 – 2320 - Zvláštní ustanovení o podnikatelském pronájmu věcí

movitých,

- § 2321 – 2325 - Zvláštní ustanovení o nájmu dopravního prostředku,

- § 2326 – 2331 - Ubytování.

Předmět nájmu je upraven v § 2202 OZ jako věc nemovitá,

a i nezuživatelná věc movitá. Stejně tak lze pronajmout pouze část věci nemovité.

Předmětem nájmu může být i věc, která teprve vznikne, musí být však možné její

přesné určení v době uzavření nájemní smlouvy. V případě, že je věc zapsána do

veřejného seznamu, zapisuje se do tohoto seznamu i nájemní právo, a to

v případě, že to navrhne vlastník anebo s jeho souhlasem nájemce.3

Doba trvání nájmu může být stanovena přesně, tzn. že máme ujednán

nájem na dobu určitou nebo může být sjednán i na dobu neurčitou. Ustanovení §

2204 odst. 1 OZ nám stanovuje nevyvratitelnou právní domněnku, že pokud mezi

stranami není sjednána doba trvání nájmu, platí, že se jedná o nájem na dobu

neurčitou. Zároveň pokud by měla být doba nájmu sjednána na dobu delší než

padesát let, § 2204 odst. 2 OZ stanovuje vyvratitelnou právní domněnku, že se má

za to, že nájem byl sjednán na dobu neurčitou s tím, že prvních padesát let je

1 § 2201 OZ.
2 KABELKOVÁ, E., DEJLOVÁ, H. Nájem a pacht v novém občanském zákoníku. Komentář. 1.

vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, Předmluva, s. XIV.
3 § 2203 OZ.
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možné nájem vypovědět pouze z důvodů, které byly ujednány. To znamená, že

v případě nájmu sjednaného na dobu delší, než je padesát let, se v prvních

padesáti letech tento nájem bere jako nájem uzavřený na dobu určitou a po

uplynutí padesáti let se již bere jako nájem uzavřený na dobu neurčitou.
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2. Obecné vymezení nájmu bytu

Jak bylo naznačeno výše, právní úprava nájmu bytu je v postavení lex

specialis vůči úvodním ustanovením o nájmu. V případě, že není nějaká situace

řešena ve zvláštní části, použije se subsidiárně ustanovení části obecné. Obecná

ustanovení se také použijí v případě, že je byt přenechán nájemci za jiným

účelem, než je uspokojování bytové potřeby, stejně tak bude postupováno

i v případě, že nájemcem prostor určených k bydlení bude právnická osoba.4

V případě nájmu bytu je předmětem nájmu byt, který je definován v §

2236 odst. 1 OZ jako „místnost nebo soubor místností, které jsou součástí domu,

tvoří obytný prostor a jsou určeny a užívány k účelu bydlení“.5 Zároveň je

stanoveno, že k obývání lze pronajmout i jiný než obytný prostor. To, že prostor

není určen k bydlení, nesmí být na újmu nájemci, který si tento prostor pronajal

k uspokojení své bytové potřeby, tzn. že na rozdíl od minulé právní úpravy

zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ 1964“), pronajímatel

nemůže nájemci dát výpověď z nájmu bytu s odvoláním na to, že bydlí

v nezkolaudovaných, pro bydlení neurčených prostorách.6 Nejvyšší soud se

několikrát zabýval otázkou příslušenství bytu. OZ, stejně jako OZ 1964,

příslušenství bytu nedefinuje, máme zde pouze obecnou definici příslušenství

věci, a to v § 510 – 512. Nejvyšší soud ve svém rozsudku ze dne 10. července

2003, sp. zn. 26 Cdo 450/2003 uvedl, že příslušenství bytu musí být určeno ke

stejnému účelu jako byt, tedy k bydlení, a pokud tomu tak není, nemůže se jednat

o příslušenství tohoto bytu. Tzn. že garáž není automaticky příslušenstvím bytu,

i když je umístěna ve stejné budově jako byt. Zároveň nejsou příslušenstvím bytu

ani vedlejší stavby jako jsou např. sýpka, chlév, stodola apod.7

2.1. Vznik nájmu bytu a nájemní smlouva

Nájemní vztah mezi nájemcem a pronajímatelem vzniká na základě

nájemní smlouvy, která dle ustanovení § 2237 OZ musí mít písemnou formu.

V případě, že by písemná forma chyběla, není možné, aby pronajímatel vůči

4 KABELKOVÁ, E., DEJLOVÁ, H. Nájem a pacht v novém občanském zákoníku. Komentář. 1.

vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, s. 4.
5 § 2236 odst. 1 OZ.
6 KŘEČEK, S. Nájemní a družstevní bydlení podle nového občanského zákoníku a zákona o

obchodních korporacích. 2. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2016, s. 15.
7 TINTĚRA, T., PETR, P. a kol. Základy závazkového práva. 2. díl. Praha: Leges, 2017, s. 84.
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nájemci namítal neplatnost smlouvy pro nedostatek formy. Pokud by ovšem


[…]


11) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 7.2.2000, sp. zn. 26 Cdo 1616/98

12) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 25.11.2010, sp. zn. 26 Cdo 3809/2009

13) Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 8.6.2011, sp. zn. 26 Cdo 278/2011

14) Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 14.11.2017, sp. zn. 26 Cdo 198/2017

15) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 14.11.2011, sp. zn. 26 Cdo 2831/2010

16) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 22.12.2005, sp. zn. 28 Cdo 513/2005

17) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 18.3.2019, sp. zn. 26 Cdo 2199/2018

18) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 20.10.2010, sp. zn. 26 Cdo 4145/2009

19) Rozsudek Okresního soudu ve Zlíně ze dne 25.8.2020, sp. zn. 46 C 91/2020

20) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 18.1.2017, sp. zn. 26 Cdo 4249/2016

21) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 8.4.2009, sp. zn. 26 Cdo 1642/2008

22) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 31.8.1998, sp. zn. 3 Cdon 7/96

23) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 20.9.1999, sp. zn. 26 Cdo 919/99

24) Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 20.1.2011, sp. zn. 26 Cdo 3407/2009

25) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 28.4.1997, sp. zn. 2 Cdon 213/97

26) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 22.11.2016, sp. zn. 26 Cdo 1454/2016

27) Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 13.5.2010, sp. zn. 26 Cdo 3534/2008

28) Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 6.5.2020, sp. zn. 26 Cdo 941/2020

29) Rozsudek Městského soudu v Brně ze dne 4.2.2021, sp. zn. 16 C 237/2020

30) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 5.6.2019, sp. zn. 26 Cdo 2059/2018

31) Rozsudek Obvodního soudu pro Prahu 4 ze dne 24.2.2021, sp. zn. 19 C

224/2020-50

32) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 16.3.2021, sp. zn. 26 Cdo 3670/2020

33) Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 18.7.2012, sp. zn. 26 Cdo 2195/2011

34) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 14.11.2011, sp. zn. 26 Cdo 4134/2010
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35) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27.1.2011, sp. zn. 26 Cdo 4118/2008

36) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 21.3.2007, sp. zn. 26 Cdo 1153/2006

37) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 8.7.2009, sp. zn. 26 Cdo 1704/2008

Právní předpisy

1) Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

2) Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

3) Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

4) Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích a družstvech (zákon o

obchodních korporacích)

5) Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon

6) Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

7) Zákon č. 163/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

8) Zákon č. 192/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní

řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních

řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů

9) Nařízení vlády č. 351/2013 Sb., kterým se určuje výše úroků z prodlení a

nákladů spojených s uplatněním pohledávky, určuje odměna likvidátora,

likvidačního správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného soudem a

upravují některé otázky Obchodního věstníku, veřejných rejstříků právnických

a fyzických osob a evidence svěřenských fondů a evidence údajů o skutečných

majitelích, Vlády České republiky

10) Nařízení vlády č. 308/2015 Sb., o vymezení pojmů běžná údržba a drobné

opravy související s užíváním bytu

Ostatní

1) Důvodová zpráva k zákonu č. 163/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012

Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další související

zákony

2) Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník

3) Důvodová zpráva k zákonu č. 192/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012

Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb.,
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občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 292/2013 Sb., o

zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů

4) Výkladové stanovisko č. 21 Expertní skupiny Komise pro aplikaci nové

civilní legislativy při Ministerstvu spravedlnosti ze dne 3. března 2014

Internetové zdroje

1) www.aspi.cz

2) www.beck-online.cz

3) www.justice.cz