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Diplomová práce (dále též jen „DP“) byla prověřena v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze
dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 5 %.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje

částečně
Nesplňuje

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke
zvolenému tématu a soulad zadání DP
s jejím obsahem

Splňuje

Zdůvodnění:
Autorka diplomové práce zpracovala práci v duchu Zásad pro vypracování v podobě, jak byly
schváleny, s menší odchylkou, kdy doplnila samostatné kapitoly Výpověď nájmu bytu a Odevzdání
bytu pronajímateli po skončení nájmu. V konečném důsledku se však jedná pouze o rozšíření
schválené osnovy, kdy tyto kapitoly jsou vzhledem k závěrům, které autorka ve své diplomové
práci obhajuje, zcela na místě a diplomovou práci doplňují.

Diplomová práce je uceleným odborným dílem a po této stránce naplňuje podmínky zadání
práce. Autorka sice Zásady pro vypracování rozpracovala do větší hloubky, ale rozhodně pro
zvolené téma přínosnějším způsobem. Téma autorka zpracovává odborně na úrovni
požadované pro tento druh kvalifikačních prací.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování
Splňuje

Zdůvodnění:
Autorka při vypracování diplomové práce použila zejména metodu popisnou. Koneckonců
použitá popisná metoda spolu s metodou analytickou se jeví jako nejvhodnější k dosažení
autorkou vytyčených cílů, kterými byla analýza jednotlivých způsobů skončení nájmu bytu se
zaměřením na výpověď z nájmu pronajímatelem a nájemcem. Autorka aplikuje též metodu
komparativní, zejména pak provádí komparaci právní úpravy dle zákona č. 40/1964 Sb.,
občanského zákoníku, a zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších
předpisů (dále jen „o. z.“).

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
Splňuje

částečně

Zdůvodnění:
V obecné rovině autorka diplomové práce prokazuje dobrou a širokou orientaci v právní úpravě
týkající se zvoleného tématu. Autorka však pracuje výhradně s právní úpravou de lege lata.
S návrhy de lege ferenda nepracuje, byť v diplomové práci nastiňuje některé oblasti, které by měly
být upraveny jinak (např. opakovaně uváděné zařazení spáchání trestného činu do výpovědního
důvodu s výpovědní dobou), nicméně nenavrhuje způsob takové úpravy, což je v konečném
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důsledku škoda, jelikož jinak by nebylo ke zpracování diplomové práce v podstatě čeho
vytknout.

Je však třeba na druhou stranu uvést, že ačkoliv orientace v platné právní úpravě je dostatečná,
autorka se nevyvarovala zjevné nesprávnosti, když na straně 18 při rozboru ustanovení § 2301
o. z. uvedla možnost přechodu nájmu na osobu, která dosáhla věku sedmnácti (17) let, nicméně
dle recentní právní úpravy se jedná o osoby, které dosáhly věku sedmdesáti (70) let.

4. Práce s právními prameny

a judikaturou
Splňuje

Zdůvodnění:
Autorka pracovala poměrně s více než dostatečným množstvím pramenů a judikatury. V této
souvislosti lze taktéž kvitovat skutečnost, že autorka vysvětluje důvody použitelnosti a
aktuálnosti judikatury z doby před účinností o. z.

S ohledem na zvolené téma a jeho specifika v rámci českého právní řádu lze pominout absenci
jakýchkoli zahraničních zdrojů, včetně judikatury ESLP. Ostatně toto není zakotveno v žádných
podmínkách či zásadách pro vypracování diplomové práce.

Dalším kladným bodem je nadefinování zkratek, které pak autorka užívá v průběhu celé
diplomové práce, což je pro práci jako takovou přínosné a neruší tak čtenáře. Snad by bylo
možné upozornit na možnost vytvoření seznamu použitých zkratek.

5. Využití domácí a zahraniční literatury

a práce s ní
Splňuje

Zdůvodnění:
Autorka diplomové práce pracovala výhradně s domácí literaturou, což představuje 12 knih či
monografií, 7 odborných článků, 3 důvodové zprávy a 1 výkladové stanovisko. Autorka dále
pracovala se 37 judikáty.

Jak již bylo uvedeno, autorka se zahraničními zdroji nepracovala, ale dle názoru oponenta toto
ani nebylo zapotřebí. V konečném důsledku to však nelze od tohoto druhu prací očekávat a ani
příslušná vyhláška děkana nic takového nezakotvuje.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah)

Splňuje
částečně

Zdůvodnění:
Po formální stránce je třeba předně uvést, že diplomová práce má 74 stran započítávaného
textu, což naplňuje příslušnou vyhlášku.

Diplomová práce po stránce jazykové úrovně, zpracování, odborné kvality, členění a formální
úpravy textu vykazuje požadovanou úroveň, kdy je nutno říci, že se autorka formální úpravě
diplomové práce zcela jistě věnovala, když v celé diplomové práci je pouze několik chyb,
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zejména překlepů. Pro příklad na místo hodnotu je uvedeno hodnoto (strana 12), na místo
následujícího uvedeno následující (strana 31) a další. V konečném důsledku je však nutno říci, že
se jedná o velmi dobře zpracovanou diplomovou práci, a to jak po stránce jazykové, tak po
stránce formální úpravy textu. Pokud lze něčeho vytknout, je to skutečnost, že se v některých
částech diplomová práce opakuje, resp. jsou např. na stranách 7 a 10 čtenáři předkládány
totožné skutečnosti. Dále, autorka v některých částech diplomové práce nepřesně cituje
(například strana 4 při citaci § 2236 odst. 1 o. z., kde je citováno součástí namísto správného částí.

Další výtka směřuje ke skutečnosti, kdy je jak v textu samotné diplomové práci, tak v poznámce
pod čarou odkazováno na citované ustanovení o. z., popřípadě použité judikatury. Pro potřeby
diplomové práce postačuje uvedení buďto v textu, nebo poznámka pod čarou, kombinace
obojího působí v textu rušivě. V této souvislosti pak taktéž mohou vznikat chyby
z nepozornosti, kdy např. na str. 20 je v textu diplomové práce správně odkaz na judikaturu
Nejvyššího soudu pod sp. zn. 26 Cdo 119/2008, přičemž následně v poznámce pod čarou je
uvedena sp. zn. 25 Cdo 119/2008 (takový judikát neexistuje).

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje

Zdůvodnění:
Předkládaná diplomová práce splňuje veškeré náležitosti, které jsou pro vysokoškolskou práci
tohoto druhu vyžadovány, i přes shora uvedené výtky k jejímu zpracování.

Autorka se zhostila zpracování zvoleného tématu odpovídajícím způsobem, zejména prokázala
znalost recentní právní úpravy zkoumaného tématu.

Diplomová práce je vypracována na požadované úrovni a lze ji hodnotit jako přínosnou pro
další studium zkoumaného tématu.

8. Otázky určené k obhajobě

1. Existuje i jiný důvod, pro který může pronajímatel požadovat po přechodu nájmu na člena

nájemcovy domácnosti v případě jeho smrti jistotu, než ten uváděný autorkou na straně 22
(tedy případ, kdy zemřelý jistotu nesložil)?

2. Lze povinnosti nájemce, které vyplývají z uzavřené nájemní smlouvy, podmínit zaplacením
smluvní pokuty z jeho strany?

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně až velmi dobře, dle průběhu

obhajoby

V Plzni dne 21. 4. 2022

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.